
 
 
 
I.P. 4614/2009 Tit./Fasc./Anno 17.3.7.0.0.0/1/2009 

 

1

 

 
PROVINCIA DI 

BOLOGNA 
 

 

 

 
Prot. n° 347634/2009  del 06/10/2009 

 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'  
SERVIZIO SCUOLA E FORMAZIONE  

 
DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA  N. 20/2009 CR 00042 

 
Oggetto: Approvazione del campione da sottoporre ai controlli sulle autocertificazioni 

relativamente all'assegnazione delle Borse di Studio a.s. 2008-2009. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SCUOLA  E FORMAZIONE 

 

Vista la Determinazione senza impegno di spesa n. 14/2008 CR 00042 “Conferma 

della commissione incaricata per l’effettuazione dei controlli sulle autocertificazioni e 

dichiarazioni sostitutive relative all’assegnazione delle Borse di studio e definizione compiti”; 

Vista la Determinazione senza impegno di spesa n. 07/2009 CR 00042; 

Visti i lavori della commissione, a verbale in atti con PG 321559/2009 estratto sul 

fascicolo 17.3.7/1/2009; 

Considerato che l’U.O Diritto allo Studio e Interculturalità ha concluso l’istruttoria 

delle domande presentate come da verbale inviato al Dirigente del Servizio Scuola e 

Formazione P.G. 321195 del 17/09/2009 dichiarandone complessivamente ammissibili al 

finanziamento n. 2.540 per l’a.s. 2008-2009 e che l’impegno di spesa relativo al campione da 

sottoporre a controllo oggetto del presente atto sarà ricompreso nell’impegno generale di un 

prossimo apposito atto, mentre all’approvazione del parere definitivo dell’esito dei controlli e 

alla conseguente erogazione del contributo in caso di risultato positivo o di revoca in caso di 

risultato negativo si procederà con appositi atti successivi; 

Vista la comunicazione Prot. 0205704 del 18/09/2009 della Regione Emilia-Romagna 

in atti con PG. 326251 del 22/09/2009 estratto sul fascicolo 17.3.7/1/2009 avente per oggetto: 



 
 
 
I.P. 4614/2009 Tit./Fasc./Anno 17.3.7.0.0.0/1/2009 

 

2

“Riproposizione procedure di controllo in materia di borse di studio a.s. 08/09”, che definisce 

le stesse quantità già determinate lo scorso anno e precisa che: 

• sia sottoposto a controllo il 5% delle domande ammesse al beneficio individuando il 

campione allargato da sottoporre a controllo formale da parte della Provincia in n. 127 

posizioni senza distinzione di importo del beneficio,  

• l’attività di controllo sostanziale è regolata da apposito accordo tra la Regione Emilia-

Romagna e la Direzione Regionale dell’Agenzia delle Entrate, e che la Provincia individui 

nel rispetto della propria quota il campione ristretto costituito di n. 28 posizioni da 

trasmettere entro il 15 ottobre 2009 al Servizio Regionale scrivente; 

Dato atto che la composizione del campione è stata attuata secondo le procedure 

approvate con la succitata Determinazione senza impegno di spesa n. 14/2008, in particolare 

rispetto alle 2.540 domande accolte, e che la consistenza numerica del campione è stata 

conteggiata in n. 127 nel rispetto della soglia minima del 5%. Si è quindi proceduto ad un 

controllo sulle n. 127 posizioni sorteggiate e si è verificato che: 

� n. 27 posizioni sono state presentate da richiedenti che hanno presentato 2 domande 

ciascuno e pertanto corrispondono a n. 54 domande afferenti a n. 27 richiedenti; 

� n.  2 posizioni sono risultate collegate rispettivamente ad altre n. 2 domande in quanto i 

diversi richiedenti fanno parte dello stesso nucleo familiare ed è stato utilizzato il 

medesimo ISEE e pertanto corrispondono n. 4 domande afferenti a n. 4 richiedenti; 

� n. 2 posizioni sono state presentate da richiedenti che hanno presentato 3 domande 

ciascuno e pertanto corrispondono a n. 6 domande afferenti a n. 2 richiedenti; 

� n. 96 posizioni non sono risultate collegate con altre e pertanto corrispondono a n. 96 

domande afferenti a n. 96 richiedenti; 

pertanto le posizioni sottoposte a controllo risultano complessivamente n. 160, corrispondenti 

a n. 160 domande afferenti a n. 129 richiedenti. 

Per quanto riguarda le n. 28 posizioni del campione ristretto, sorteggiato a sua volta dalle 127 

del campione allargato, si è verificato che: 

� n. 4 posizioni sono state presentate da richiedenti che hanno presentato 2 domande 

ciascuno e pertanto corrispondono a n. 8 domande afferenti a n. 4 richiedenti; 

� n. 1 posizione è stata presentata da richiedente che ha presentato 3 domande e pertanto 

corrisponde a n. 3 domande afferenti a n. 1 richiedente; 

� n. 23 posizioni non sono risultate collegate con altre e pertanto corrispondono a n. 23 

domande afferenti a n. 23 richiedenti; 



 
 
 
I.P. 4614/2009 Tit./Fasc./Anno 17.3.7.0.0.0/1/2009 

 

3

pertanto le posizioni sottoposte anche al controllo sostanziale risultano complessivamente n. 

28 corrispondenti a n. 34 domande afferenti a 28 richiedenti. 

Di conseguenza le posizioni sottoposte esclusivamente al controllo formale risultano 

complessivamente n. 99 corrispondenti a n. 126 domande afferenti a n. 101 richiedenti di cui: 

� n. 23 posizioni sono state presentate da richiedenti che hanno presentato 2 domande 

ciascuno e pertanto corrispondono a n. 46 domande afferenti a n. 23 richiedenti; 

� n.  2 posizioni sono risultate collegate rispettivamente ad altre n. 2 domande in quanto i 

diversi richiedenti fanno parte dello stesso nucleo familiare ed è stato utilizzato il 

medesimo ISEE e pertanto corrispondono n. 4 domande afferenti a n. 4 richiedenti; 

� n. 1 posizioni è stata presentata da richiedente che ha presentato 3 domande e pertanto 

corrispondono a n. 3 domande afferenti a n. 1 richiedenti; 

� n. 73 posizioni non sono risultate collegate con altre e pertanto corrispondono a n. 73 

domande afferenti a n. 73 richiedenti; 

Per tutte le posizioni sottoposte a controllo si dispone l’avvio del procedimento il giorno 

seguente alla trasmissione alla commissione della documentazione relativa ai controlli da 

parte dell’ l’U.O Diritto allo Studio e Interculturalità che la detiene attualmente. 

Per le posizioni sottoposte anche al controllo sostanziale, come previsto nella succitata 

Determinazione SIS 14/2008, si dispone che vengano sospesi i termini il giorno seguente 

all’invio delle posizioni alla RER e che tali termini siano riavviati il giorno seguente alla 

messa agli atti della trasmissione dei risultati da parte della RER, dandone previa conoscenza 

agli interessati nella comunicazione di avvio del procedimento nell’ottica della 

semplificazione amministrativa 

 

DETERMINA  

 

1) di approvare il verbale dei lavori svolti dalla commissione in atti PG 321559/2009 per 

quanto attiene le Borse di Studio a.s. 2008-2009; 

2) di avviare il procedimento per le 160 domande sottoposte a controllo formale e di darne 

comunicazione ai n.129 interessati, afferenti a n. 127 posizioni il giorno seguente alla 

trasmissione alla commissione della documentazione relativa ai controlli da parte dell’U.O. 

Diritto allo Studio e Interculturalità; 



 
 
 
I.P. 4614/2009 Tit./Fasc./Anno 17.3.7.0.0.0/1/2009 

 

4

3) di trasmettere alla Regione Emilia Romagna le n. 28 posizioni sottoposte anche a controllo 

sostanziale dandone comunicazione agli interessati contestualmente alla comunicazione di 

cui al punto 2, in considerazione del termine ravvicinato del 15/10/2009; 

4) di sospendere i termini del procedimento per le domande sottoposte anche al controllo 

sostanziale il giorno seguente alla trasmissione alla Regione Emilia Romagna e di riavviare 

il termine il giorno seguente alla trasmissione dei risultati da parte della RER dandone 

comunicazione agli interessati contestualmente alla comunicazione di cui al punto 2; 

5) di sospendere la liquidazione delle n. 160 domande sottoposte a controllo fino 

all’approvazione del parere definitivo dell’esito dei controlli e alla conseguente erogazione 

del contributo in caso di risultato positivo o di revoca in caso di risultato negativo; 

6) di disporre che l’U.O. Diritto allo Studio e Interculturalità trasmetta alla commissione tutta 

la documentazione in suo possesso relativa alle n. 160 domande comprese nel campione 

allargato. 

 

 
IL DIRIGENTE 

(MAGAGNOLI CLAUDIO) 
 

 
 
Bologna, 06/10/2009 
 
 

    


